
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

 

S T Á T N Í   O K R E S N Í   A R C H I V   C H E B  

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Pomezí nad Ohří  

 

 

Časový rozsah:   1945-1976 

 

 

Druh archivní pomůcky:  inventář 

 

 

 

Číslo evidenčního listu NAD: 151    

Evidenční číslo pomůcky: 1463  

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:    Martina Lepší   

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb     

Rok:     2006 

 



2 

 

                        

 

OBSAH 

 

 

 

 

Úvod………………………………………………………………………........................3 

I. Vývoj původce archivního souboru………………………………........................3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru....………………………………...................10 

III. Archivní charakteristika archivního souboru…………………....………........11 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru…………………………… ........14 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování 

    archivní  pomůcky……………...........................................................................14 

    

Příloha č. 1 – seznam použitých pramenů a literatury………………..…….........15 

Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek…………………………..……………......17 

 

Inventární seznam…………………………………………………………...................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I.Vývoj původce archivního souboru 

            

    Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáţdění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němţ ho upozornil, ţe národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl. a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

 Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „ Dokud nebudou vydány podrobnější 

předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob 

jednání jejich sloţek ministr vnitra.“ 

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „ Na osvobozeném území Československé 

republiky buďteţ vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory jakoţto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu své působnosti všechny 

veřejné záleţitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

V kaţdé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloţeny zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uloţené jim zvláštními 

předpisy.  

 



4 

 

Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o sloţení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a jednací řády vydávané v letech 1945 -

1947. 

    Za národní výbor se povaţovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichţ členové 

však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno jiţ v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil: „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní…..“ Správní komise působily jen 

přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude 

nahrazovány národními výbory. Pravomoc tří aţ šestičlenné místní správní komise 

odpovídala pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl 

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, ţe se obnovují správní 

obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. 

Důleţitým ustanovením bylo, ţe se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako 

útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 

1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, ţe kaţdá 

změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena 

v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4). 

 MNV byly v roce 1946 obnoveny na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného národního shromáţdění konaných 26. května 1946 (§1 a §11, odst. 2 

vládního nařízení č. 120 z 27. května 1946, částka 52 Sb.)  

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů ţádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a nebyla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 



5 

 

  Zpočátku měly národní výbory pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udrţování a 

zvelebování národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování v 

obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výţivu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

    Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 

místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.   

Ústavním zákonem ze dne 16. září 1953 č.   81/53   Sb. bylo řízení národních 

výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se podřizovaly přímo 

vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a zákon č. 13/54 Sb. 

o národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

    V roce 1960 došlo k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb., o 

územním členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen 

Západočeský kraj a v něm okresy Domaţlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – 

město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 Po roce 1967 došlo k četným ústavním změnám. Ústava z roku 1960 byla 

podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním 

zákonem č. 125/1970 Sb. a ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období NV 

bylo stanoveno na 5 let. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 

69/1967 Sb., o NV, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců 

MNV. 



6 

 

 13. 6. 1967 zákonem č. 69/1967 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena 

působnost NV. MNV spravoval: mateřské školy, ZDŠ, územní jesle, dětský útulek, 

školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení. Dále spravoval místní 

komunikace, místní osvětlení a obstarával komunální nebo jiné sluţby pro 

obyvatelstvo. Schvaloval rozmístění prodejen, prodejní dobu a činil opatření              

k zajištění zásobování obyvatelstva. Vykonával státní správu, zejména na úseku 

evidence obyvatel. Vedení matrik, poţární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a 

nebytovými prostory, ochrany rostlinné a ţivočišné výroby a ochrany zemědělského 

a lesního fondu. 

 Ve vesnických obcích působily MNV v nestřediskových obcích se základní 

působností, dále MNV ve střediskových obcích s rozšířenou působností a MNV pro 

několik nestřediskových obcích s rozšířenou působností. Integrace MNV probíhala 

jednak slučováním obcí, kdy se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, 

jednak sdruţováním, kdy si sdruţené obce ponechaly územní samostatnost a vlastní 

označení (společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má 

působnost jako MNV ve střediskové obci, rozhodoval na návrh ONV Cheb krajský 

národní výbor.         

  

 Zemědělská obec Pomezí nad Ohří je pohraniční obec leţící 6 km západně 

od Chebu. Kolem obce se dokola táhnou zalesněné kopce, středem se vine řeka 

Ohře. Německy se obec nazývala Mühlbach. První písemná zmínka o obci pochází z 

roku 1290. 

 Od roku 1945 působila v obci Místní správní komise Mühlbach (MSK) aţ do 

10. 7. 1946. Poté byl v obci ustaven Místní národní výbor Mühlbach. Od roku 1948 

působil v obci Místní národní výbor Pomezí nad Ohří, který ukončil svou činnost        

k 1. 4. 1976.  

 10. 7. 1946 byl ve zdejší obci ustaven MNV Mühlbach. Zvolena byla 5 členná 

rada MNV , 3 členná finanční komise a 3 členná osídlovací komise. Předsedou MNV 

byl zvolen Josef Marek, náměstkem Jan Dadek, členové rady: Řehoř Majer, Ladislav 

Příplata, František Zita. 

 Od 30. 6. 1945 do 18. 7. 1945 byl předsedou MSK Jiří Forster, od 18. 7. 1945 

byl dekretem OSK v Chebu zvolen jako předseda MSK Miloslav Vajner. Dne 27. 11. 

1945 byl ustaven dekretem OSK v Chebu předsedou František řekl do června 1946. 

Další přehled působících předsedů MSK a MNV: Josef Marek - od 10. 7. 1946 – do 

19. 3. 1948, 



7 

 

p. Trojan - od 19. 3. 1948 – do 2. 12. 1948, Josef Marek - od 2. 12. 1948 – do 31. 1. 

1949, František Potuţník - od 31. 1. 1949 – do 26. 6. 1950, Jaroslav Ševčík - od 26. 

6. 1950 – do 15. 12. 1950, Leopold Tomášek - od 16. 12. 1950 – do července 1952, 

František Potuţník - od srpna 1952 – do května 1954, Řehoř Majer - od června 1954 

– do 22. 3. 1957, Jaroslav Ševčík - od 22. 3. 1957 – do 21. 6. 1960, Stanislav 

Románek - od 21. 6. 1960 – do 16. 7. 1964, Jaroslav Ševčík - od 16. 7. 1964 – do 

18. 5. 1972, Tomáš Bavlnka -od 18. 5. 1972 -  do konce působení MNV Pomezí nad 

Ohří 1. 4. 1976. 

 Jména předsedů místní správní komise a místního národního výboru ve výčtu 

neuvedených se nepodařilo zjistit.  

 Obec Pomezí nad Ohří (dle dekretu prezidenta republiky z 27. října 1945 č. 

121/45 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané NV) měla tyto osady: Bříza 

(Pirk) v roce 1965 se začlenila do obce Cheb, Cetnov (Zettendorf) v roce 1965 se 

začlenila do obce Cheb, Dolní Hraničná (Unter Kunreuth) v roce 1976 se sloučila 

spolu s Pomezím nad Ohří pod Cheb, Pomezná (Markhausen) – osadou obce se 

stala aţ od 15. 4. 1951 – do té doby byla obcí samostatnou, v roce 1965 se začlenila 

do obce Libá, Tůně (Liebeneck) v roce 1976 se sloučila spolu s Pomezím nad Ohří 

pod Cheb. 

 V roce 1945 ţilo v obci 54 Čechů, 485 Němců a v roce 1946 53 Čechů, 423 

Němců a obydleno bylo 99 domů. Po dosídlení měla obec v roce 1947 249 Čechů a 

8 Němců. V roce 1959 měla celkem 176 obyvatel, v roce 1964 189 obyvatel a v roce 

1973 149 obyvatel.  

 Důsledky 2. světové války přinesly obci (včetně osad) řadu škod. Byla velmi 

poškozena školní budova, 4 domy byly úplně zničeny. Němci vyhodili do vzduchu 

most přes řeku Ohři, čímţ bylo přerušeno spojení do osad Bříza a Cetnov. 

 Po roce 1945 proţívala obec velké změny, které nastaly s vytvořením 

Pohraniční stráţe a vytvořením pohraničního pásma, které protínalo obec. Vznikly 

tím problémy např. s obděláváním půdy „za dráty“ a omezením vstupu do lesa.  Na 

druhé straně to pro obec znamenalo příchod nových mladých rodin, vznikly i nové 

pracovní příleţitosti, pořádalo se více společenských akcí, slavností apod.  

 V roce 1945 se projednávala rekonstrukce okupanty zničeného mostu přes 

Ohři. Při ústupu německých vojsk v dubnu 1945 byl ustupujícími oddíly strţen 

dřevěný most. Proto bylo nutné vybudovat most nový. MSK Mühlbach zaţádala ZNV 

v Praze o výpomoc na stavbu a ten svým výnosem č. IV. 3D – 622/1-1 ze dne 21. 1. 

1946 učinil příslib na znovuzřízení mostu. Stavba byla započata v prvním pololetí 



8 

 

roku 1946 a skončena 21. 5. 1946. Most stavěla firma ing. Beier a spol. z Chebu. 

Celkový stavební náklad na stavbu mostu činil 224 028,96 Kč.  

 V roce 1945 byly v obci a osadách tyto ţivnosti: řeznictví, krejčovství, 

obuvnická dílna, pekařství, hostince, kovářství, dámské krejčovství, kolářství. 

 Jednopatrová školní budova byla za bojů při osvobozování města Chebu        

v dubnu 1945 zasaţena 2 granáty, které způsobily spoušť na školní budově. MSK 

svým nákladem provedla nejnutnější opravy, aby byla připravena alespoň jedna třída 

na vyučování. V roce 1946 ţádal MNV o zřízení obecné školy v obci. Okresní školní 

výbor v Chebu sdělil, ţe počítá se znovuotevřením tamní obecné školy, hned jak 

bude k dispozici učitelská síla. Řídící učitelkou se od září 1947 stala Julie Červová. 

25. 6. 1945 přišli do obce první čs. občané příslušníci Finanční stráţe.  

30. 6. 1945 byla ustavena tříčlenná místní správní komise. 

 V roce 1946 působily v obci tyto komise: bezpečnostní, finanční, kulturně 

osvětová a školská, pro ochranu veřejného pořádku, trestní, pro výstavbu, 

zemědělská, osídlovací. V roce 1946 byla v obci dvoutřídní obecná škola pro 

nedostatečný počet českých dětí prozatím uzavřena, farní kostel, stanice SNB a 

celní úřad. Rovněţ zde byla ţelezniční stanice, na řece Ohři v osadě Tůně byla         

v provozu 1 vodní  elektrárna. Působily zde tyto spolky nebo organizace: místní 

organizace KSČ, výbor ţen, ČSM, MAV NF, SSM, SČSP. 

 Za knihovníka obce byl zvolen na schůzi MSK 14. 2. 1946 správce lesa          

v Tůních Václav Vašák. Knihovna sídlila v Pomezí č. p. 18. Dále byl na schůzi 

ustaven Sbor dobrovolných hasičů. Velitelem sboru byl zvolen František Kantek, 

zástupcem Štefan Nemšák, jednatelem – Štefan Jurda, pokladníkem – Antonín Ides. 

 16. 5. 1946 byla ustavena podle § 8 čl. II. vládního nařízení ze dne 13. 11. 

1920, č. 60546 Místní školní rada v Pomezí. Členové rady: Václav Krombholz, Adam 

Bango, Štefan Hrajnoha, Věnceslav Anděl, Pavel Kovačovič, Bohumil Čapek. 

 Na schůzi zemědělců 26. 10. 1946 byl ustaven honební výbor, starostou byl 

zvolen Martin Březinský, místostarostou Josef Praţenka, členové: Pavel Kovačovič, 

Štefan Nedňanský. 

 V letech 1947 – 1948 působily v obci tyto spolky: poţární sbor, Sokol, svaz 

SČSP. 

 Ministerstvo vnitra v Praze od roku 1948 ustanovilo vyhláškou pro obec 

Mühlbach ve správním okrese Cheb nový úřední název Pomezí nad Ohří.  

 1. 9. 1947 zaniká osada Rathsam a samota Rybáře (Fischern). 



9 

 

 4. 3. 1949 byl v obci ustaven Český svaz mládeţe, kde předsedou byl zvolen 

Milan Praţenka, místopředsedou František Václavek, jednatelem – Marta Rošková. 

 27. 11. 1949 bylo zaloţeno v obci jednotné zemědělské druţstvo, předsedou 

se stal Štefan Hrajnoha, místopředsedou Bohumil Čapek. Druţstvo prosperovalo 

špatně. Většina členů nepracovala v zemědělství a vcelku členové neměli o 

společnou práci zájem.  

V roce 1952 bylo vytvořeno v obci JZD III. typu – předsedou se stal p. Němšák.          

V roce 1955 proběhl poslední pokus o zachránění JZD. Bylo zaloţeno JZD Stráţ pod 

vedením Karla Novotného, který byl 31. 3. 1957 odvolán z funkce a likvidátorem JZD 

byl určen J. Hořánek. K 29. 12. 1959 bylo JZD Stráţ oficiálně likvidováno. 

Zemědělskou půdu začal obhospodařovat Státní statek  n.p. Františkovy Lázně.  

 ONV v Chebu usnesením rady 19. 3. 1951 rozhodlo na návrh Dr. Vítka, podle 

§18, odst. 2 dekret č. 121/45 Sb., o sloučení obcí Pomezí s osadami Cetnov, Dolní 

Hraničná, Tůně a Bříza s obcí Pomeznou a osadami Rybáře a Rathsam v jednu 

politickou obec: Pomezí nad Ohří. 

 V roce 1952 došlo k přejmenování těchto osad: Pirk – Bříza, Liebeneck – 

Tůně,  Unter Kunreuth – Dolní Hraničná, stalo se tak na základě usnesení podle §1 

zák. č. 266/20 o názvech měst, obcí, osad a ulic a podle úředního sdělení 

ministerstva vnitra uveřejněného v Úředním listě ze dne 24. 7. 1952, částka 91. 

 Další významnou událostí roku 1959 bylo budování přehrady Skalka na řece 

Ohři. To přineslo obrovské moţnosti rozvoje rekreace, začaly se stavět chaty a 

chalupy v katastru obce. 

 26. srpna 1959 bylo povoleno zrušení hřbitova s tím, ţe nalezené ostatky 

budou pietně vyjmuty a převezeny na hřbitov v Chebu a tam uloţeny ve společném 

hrobě s označením, ţe jde o ostatky z Pomezí nad Ohří. K tomuto uloţení došlo aţ  

v roce 1974. 

 Usnesením rady ONV v Chebu ze dne 18. 6. 1965 došlo k těmto územním 

změnám s účinností od 1. 7. 1965 v důsledku vytvoření přehrady Skalka: ze správy 

obce Pomezí nad Ohří se vyčlenily části Bříza a Cetnov  a začlenily se do obce 

Cheb, a dále se vyčlenila část Pomezná a začlenila se jako část do obce Libá. Obec 

Pomezí nad Ohří měla tedy po těchto změnách tyto části: Dolní Hraničná, Horní 

Hraničná, Tůně. 

 V roce 1971 provedli zástupci z ONV v Chebu prohlídku zámecké budovy       

v Horní Hraničné a zjistili, ţe v důsledku dlouhotrvajících dešťů došlo k propadu 

stropních konstrukcí, k porušení maleb na stěnách. Stav objektu byl označen jako 



10 

 

kritický a určen k demolici. 28. 7. 1971 MNV Pomezí nad Ohří rozhodl o upuštění od 

památkové ochrany objektu zámečku a souhlasil s vydáním demoličního povolení. 

Demolici provedly Vojenské stavby n. p. Praha, závod Plzeň.  

 31. 8. 1972 se výměrem rady ONV v Chebu zrušila pro nedostatek ţáků ZDŠ 

v Pomezí nad Ohří. Přejímací organizací se stala 4. ZDŠ v Chebu. 

 V roce 1973 bylo vydáno povolení ke stavbě silnice I/6 Cheb – Pomezí nad 

Ohří, která po dokončení nahradila jiţ zastaralou úzkou státní silnici do SRN.  

 V obci byl v roce 1975 umístěn pomník padlého příslušníka sloţky 

ministerstva vnitra – za boj s narušiteli státní hranice. Byl umístěn v obci v prostoru 

mezi budovou MNV a hraniční závorou.  

Místní národní výbor ukončil svoji činnost k 1. 4. 1976, kdy byla obec sloučena 

s obcí Cheb, včetně přilehlých osad (Dolní Hraničná, Horní Hraničná, Tůně). Stalo se 

tak na základě usnesení XXV. plenárního zasedání MěstNV v Chebu dne 12. 2. 

1976. 

 O sloučení obce Pomezí nad Ohří s obcí Cheb se zmiňuje Retrospektivní 

lexikon obcí ČSSR z roku 1978, dále Statistický lexikon obcí ČSSR z roku 1982.  

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 

 Většina spisů je označena čísly jednacími. Jednací čísla se vyskytují i             

v  podacích protokolech (inv.č. 19, 20, 21) z let 1945 – 1952. 

 Při odborné archivní dohlídce spojené s přípravou skartace provedené dne 9. 

9. 1971 za přítomnosti tajemnice  MNV   Pomezí nad Ohří a Dr. Alexandra Grosse     

z Okresního archivu v Chebu bylo zjištěno a zapsáno, ţe  písemnosti byly umístěny 

ve dvou skříních  v kanceláři MNV a  poměrně přehledně uspořádány. 

 První část písemností byla předána dne 3. 2. 1953 do Okresního archivu 

v Chebu Místním národním výborem Pomezí nad Ohří a zapsána pod přírůstkovým 

číslem 1077. Jednalo se o 5 kartonů a 8 knih z let 1945 – 1953, v celkovém rozsahu 

0,80 bm. 

 Druhá část písemností byla předána dne 25. 1. 1960 do Okresního  archivu    

v Chebu Místním národním výborem Pomezí nad Ohří a zapsána pod přírůstkovým 

číslem 50. Jednalo se o 6 balíků z let 1945 – 1955 a 1 kroniku osady Pomezná z let 

1923 – 1938. 



11 

 

 Třetí část písemností byla předána dne 19. 10. 1971 do Okresního archivu     

v Chebu Místním národním výborem Pomezí nad Ohří a zapsána pod přírůstkovým 

číslem 399. Jednalo se o 35 knih, 9 sloţek a 3 fascikly z let 1948 – 1965. Viz 

skartační návrh ze dne 8. 9. 1971 se skartačním povolením č.j. 396/71 z 9. 9. 1971.  

 Čtvrtá část písemností byla zapsána dodatečně 5. 10. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 1199. Jednalo se o 2 kartony písemností z let 1945 – 1975, v celkovém 

rozsahu 0,24 bm. 

 Pátá část písemností byla předána dne 13. 8. 2003 do Státní okresního 

archivu v Chebu Obecním úřadem Pomezí nad Ohří a zapsána pod přírůstkovým 

číslem 52/2003. Jednalo se o 2 knihy a 4 balíky písemností z let 1947 – 1975,          

v celkovém rozsahu 0,05 bm.  Viz předávací seznam č. j. 778/2003 ze dne 7. 8. 

2003. 

 

 

 

    III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 – 1976.  

 Většina písemností (kromě knih správních, oddílu obchod a cestovní ruch, 

lesní hospodářství, myslivost a rybářství, vodní hospodářství, ochrana ţivotního 

prostředí, církevní záleţitosti) pokrývá celé období působnosti Místního národního 

výboru Pomezí nad Ohří. Některé agendy se ve fondu nevyskytují vůbec, např. 

písemnosti týkající se potravinářského průmyslu. 

 Při generální inventuře v roce 2001 byly při revizi fondu č. 151 Místní národní 

výbor Pomezí nad Ohří nalezeny písemnosti, které do fondu nepatřily. Jednalo se o 

1 účetní knihu z let 1946  - 1947 v celkovém rozsahu 0,01 bm. Kniha byla z fondu 

MNV Pomezí nad Ohří vyřazena, č. úbytku – 134/2001, a byl vytvořen nový fond č. 

1037 – Václav Mazný, hostinec „U zastávky“, Pomezí – č. přírůstku 135/2001. 

 Při zpracování fondu č. 151 MNV Pomezí nad Ohří v roce 2005 byly vyřazeny 

písemnosti, které tam nepatří. Jednalo se o 1 karton písemností z let 1947 – 1949 v 

celkovém rozsahu 0,01 bm. Tyto písemnosti byly vyjmuty a zařazeny do nově 

vytvořeného fondu č. 1192 – KSČ – místní organizace Pomezí nad Ohří. 

 Část spisů byla v roce 1960 uspořádána Jaroslavem Slavíkem, druhá část 

spisů byla v roce 1994 zpracována Marií Bortelovou a Danou Václavů jako dodatek  



12 

 

k jiţ zpracovanému fondu. V roce 2005 bylo přistoupeno k novému zpracování obou 

částí fondu do jedné pomůcky.  

 Původní pomůcky Jaroslava Slavíka a Marie Bortelové a Dany Václavů mají 

některá inventární čísla s jinými časovými rozsahy neţ tato pomůcka. Některé 

písemnosti nebyly při novém zpracování v původní pomůcce Jaroslava Slavíka 

nalezeny: inv. č. 18, 36, v pomůcce Marie Bortelové a Dany Václavů inv.č. 83, 86, 

87, 108. Při zpracování inventáře se bohuţel nepodařilo zjistit, proč tomu tak je, resp. 

co se s příslušnými písemnostmi během minulých let stalo. Oproti minulým 

pomůckám také došlo k přeformulování obsahu některých inventárních čísel. 

Fyzicky je fond zachovalý. 

  

 V průběhu pořádacích prací bylo vnitřní skartací 11. 8. 1994 vyřazeno 0,12 bm 

bezvýznamného materiálu. Viz zpráva o vnitřní skartaci z 11. 8. 1994. Při pořádání a 

inventarizaci fondu MNV Pomezí nad Ohří v roce 2005 byla provedena rovněţ vnitřní 

skartace jeho písemností – celkem 0,10 bm bezvýznamného materiálu. Viz protokol 

o vyřazení     písemností  vnitřní skartací ze dne 29. 11. 2005,  č.j.  SOAP/02-

0746/05-16. 

 Knihy zápisů ze schůzí rady, pléna, ze zasedání a schůzí veřejných, spisový 

materiál - zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí (inv.č. 1 – 12, 36, 37, 38) 

jsou zařazeny v kategorii č. I. Většina písemností fondu MNV Pomezí nad Ohří je     

v kategorii č. II.   

 Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 

 Zpracovatelka jej pouţila proto, ţe je doporučen zejména pro ty případy, kdy 

se původce fondu neřídil ţádnou spisovou normou. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



13 

 

Popis členění inventárního seznamu 

 

A. Úřední knihy       Čas.rozsah  Inv. 

č.  

a)  knihy správní       1946-1966  1-15 

b)  knihy evidenční       1949-1960          16-18 

 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky      1945-1954         19-22 

b) spisy 

 - statutární záleţitosti organizace, kontrola  1945-1975          23-57 

 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku  1945-1975          58-72 

 - evidence obyvatel, matriční záleţitosti   1945-1974          73-81 

 - finance a plánování     1945-1976        82-119 

 - územní plánování a výstavba obce   1945-1975      120-143 

 - místní hospodářství     1945-1975      144-162 

 - doprava       1946-1975      163-166 

 - obchod a cestovní ruch     1955-1975      167-170 

 - pracovní síly      1946-1975      171-172 

 - zemědělství      1945-1975      173-213 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství  1946-1958      214-218 

 - vodní hospodářství     1950-1975      219-224 

 - ochrana ţivotního prostředí    1963-1975      225-227 

 - zdravotnictví a sociální péče    1947-1975      228-234 

 - školství       1946-1974      235-239 

 - kultura, sport a tělovýchova    1946-1975      240-249 

 - církevní záleţitosti      1950-1958            250 

  

 

C. Účetní materiál        

a) knihy        1945-1965      251-281 

 

D. Ostatní materiál 

a) mapy, plány       1969-1973      282-283 



14 

 

 

IV. Stručný rozbor  obsahu archivního souboru 

 

 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje sporadicky u 

písemností z  roku 1945.  Např. u evidence a hlášení obyvatelstva (inv.č. 73). 

 Materiál fondu umoţňuje studium chodu veřejné správy a poměrů v obci nejen  

v prvních letech po skončení druhé světové války. 

 Ve fondu se vyskytuje několik zajímavostí. V obci byly nalezeny 3 hroby 

ruských zajatců na místním hřbitově. Jednalo se o ruské válečné zajatce, kteří byli    

v zajateckém táboře v Pomezné. Hroby byly po objevení dány okamţitě do pořádku 

(inv.č. 249). 

 Obec Pomezí nad Ohří vlastnila v letech 1949 – 1956 nemovitý majetek na 

území Bavorska v obvodu obce Schirding – 2 louky o výměře 1008 ha, v obvodu 

obce Oswitz  - 2 louky o výměře 0,3262 ha (196). 

 Ve fondu se nacházejí plány usedlostí v obci Pomezí nad Ohří - geometrické 

polohopisné plány k. ú. Tůně na zaměření a rozdělení pozemkových parcel (inv.č. 

282, 283).   

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  a zpracování archivní  pomůcky 

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 

2005 Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

24. 8. 2006                            Martina Lepší 

 

 

 

     

 

 

 

 

 



15 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a litaratury 

 

Prameny 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, knihy č.: 12, 19, 30, 38, 39     

(kap. I.)    

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb, karton č.: 7, 10, 250, 271, 482, 

538(kap. I.) 

- Fond č. 314 – Městský národní výbor Cheb, karton č.: 1 (kap. I.) 

- Fond č. 341 D1 – Městský národní výbor Cheb, karton č.: 1 (kap. I.) 

- Fond č. 228 – Jednotné zemědělské druţstvo Pomezí nad Ohří (kap. I.) 

 

 

Literatura 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 

1944 o národních výborech a Prozatímním národním shromáţdění (kap. I.) 

-   Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci 

národních výborů (kap. I.) 

-    Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní 

nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních 

výborů (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 121/45 Sb. Ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci 

správy, vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé    

republiky (kap. I.) 

-  Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících   

 (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 81/53 Sb. ze dne 16. září 1953 o řízení národních výborů 

vládou (kap. I.) 

      Ústavní zákon č. 12/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech   

          (kap. I.) 

-   Zákon č. 13/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o národních výborech (kap. I.) 

-  Zákon č. 14/54 Sb. ze dne 3. března 1954 o volbách do národních výborů   

(kap. I.) 



16 

 

- Vládní nařízení č. 36/1960 Sb. §17 ze dne 9. 4. 1960 o územním členění státu 

(kap. I.) 

- Zákon č. 69/67 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 9/68 Sb., o zřizování odborů národních výborů (kap. I.) 

- Ústavní zákon č. 43/71 Sb., kterým se mění čl. Ústavy a čl. 30 a 103 

ústavního zákona o československé federaci (kap. I.) 

- Zákon ČNR č. 57/71 Sb., kterým se mění zákon č. 69/67 Sb., o národních 

výborech  

 (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha 1978 (kap. I.) 

-   Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984 (kap. I.) 

- Heimatbuch 1981 (kap. I.) 

- Jiří Úlovec, Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, 1998 (kap. I.) 

- www. chebskápánev.cz/pomezí (kap. I.) 

- Kronika obce Pomezí nad Ohří – kronikář Cyril Nekuda (kap. I.) 

-  Obce v číslech – okresní oddělení českého statistického úřadu v Chebu, leden 

 1991 (kap. I.) 

-  Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955 (kap. I.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek 

 

č.j.-   číslo jednací 

ČNR-   Česká národní rada 

č.p.-   číslo popisné 

čsl.-   československé 

ČSR-   Československá republika 

ČSSL-  Československé státní lesy 

ČSSR-  Československá socialistická republika 

ČSŢ-   Český svaz ţen  

inv.č.-   inventární číslo 

JZD-   jednotné zemědělské druţstvo 

KNV-   Krajský národní výbor 

KSČ-   Komunistická strana Československa  

k.ú. -   katastrální území 

MAV NF-  místní akční výbor Národní fronty 

MěstNV-  městský národní výbor 

MLK-   místní lidová knihovna 

MNV-   místní národní výbor 

MSK-   místní správní komise 

n. p.-   národní podnik 

NV-   národní výbor 

ONV-   okresní národní výbor 

OSK-   okresní správní komise 

OÚNZ-  Okresní ústav národního zdraví 

PO – SSM  pionýrská organizace – Socialistický svaz mládeţe 

SČM-   Svaz české mládeţe  

SSČP-  Socialistický svaz československého přátelství 

SNB-   Sbor národní bezpečnosti 

SRN-   Spolková republika Německo 

SSM-   Socialistický svaz mládeţe 

ZDŠ-   základní devítiletá škola 

ZNV-   Zemský národní výbor 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Inv.č.  Obsah            Časový rozsah   Ev.j. 

 

A. ÚŘEDNÍ KNIHY 

a) knihy správní 

 

1  Kniha zápisů ze schůzí MSK a MNV – pléna, rady a  

  veřejných schůzí  14. 2. 1946 – 15. 12. 1946,  

  15. 1. 1947 – 19. 12. 1947, 9. 1. 1948 – 30. 12. 1948, 

  31. 1. 1949 – 22. 12. 1949, 25. 2. 1950 – 28. 12. 1950, 

  11. 1. 1951 – 16. 12. 1951, 6. 1. 1952 – 20. 1. 1952     1946-1952   K 1 

2  Kniha zápisů ze schůzí MNV – pléna, rady a  

  veřejných schůzí   

  18. 4. 1953 – 21. 5. 1954         1953-1954   K 2 

3  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, výboru ţen a 

  veřejných schůzí 

  17. 2. 1956 – 29. 6. 1956                 1956   K 3 

4  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady a veřejných 

  schůzí 

  28. 7. 1956 – 5. 7. 1957         1956-1957   K 4 

5  Kniha zápisů ze schůzí MNV – pléna a veřejných 

  schůzí 

  19. 7. 1957 – 30. 11. 1957         1957  K 5 

6  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, zemědělské 

  komise, výboru ţen a veřejných schůzí 

  11. 12. 1957 – 24. 6. 1958            1957-1958  K 6 

7  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, ze zasedání  

  a veřejných schůzí 

  27. 6. 1958 – 17. 5. 1959          1958-1959  K 7 

8  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, ze zasedání 

  a veřejných schůzí 

  1. 6. 1959 – 14. 3. 1960          1959-1960  K 8 

9  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, ze zasedání 

  a veřejných schůzí 

  26. 3. 1960 – 7. 11. 1960                             1960 K 9 

 



20 

 

Inv.č.  Obsah    Čís. rozmezí        Časový rozsah  Ev.j. 

10  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady a ze zasedání 

  3. 1. 1961 – 24. 10. 1961                 1961  K 10 

11  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady a ze zasedání 

  7. 11. 1961 – 17. 7. 1962        1961-1962  K 11 

12  Kniha zápisů ze schůzí MNV – rady, ze zasedání 

  a veřejných schůzí 

  10. 7. 1963 – 24. 3. 1964        1963-1964  K 12 

13  Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise     1959-1963  K 13 

14  Kniha zápisů ze schůzí výboru ţen      1960-1965  K 14 

15  Kniha zápisů ze schůzí kulturní a školské komise    1960-1966  K 15 

 

 

b) knihy evidenční 

 

16  Kniha narozených         1949-1950  K 16 

17  Domovní kniha pro přihlášky a odhlášky osob 

  ubytovaných v obci         1956-1959  K 17 

18  Kniha evidence členů pléna MNV, členů rady a 

  komisí, výboru ţen         1952-1960  K 18 

 

B. SPISOVÝ MATERIÁL 

a) registraturní pomůcky 

 

19  Podací protokol          1945-1946  R 1

       č.j. 1 – 557     1945 

       č.j. 1 – 1305     1946 

20  Podací protokol          1947-1948  R 2

       č.j. 875 – 1016     1947

       č.j. 1 – 559      1948 

21  Podací protokol          1950-1952  R 3 

       č.j. 471 – 630     1950

       č.j. 1 – 1011      1951

                      č.j. 1 – 442      1952

   



21 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

22  Podací protokol        1952-1954     R 4 

      30. 6.  - 31. 12. 1952  1952 

       1. 1. - 28. 12. 1953   1953 

        3. 1. - 19. 11. 1954  1954 

 

     b) spisy 

 

Statutární záležitosti, organizace, kontrola 

      Statutární záleţitosti 

 

23  Dotaz Archivu města Plzně ohledně samoty Fischern, 

  která byla do roku 1947 osadou obce Pomezí nad Ohří         1973   N  1 

24  Zápisy o sloučení obce Pomezí nad Ohří s obcí  

  Pomeznou – předání agendy a úřadu MNV Pomezná   1949-1951   N  1 

25  Schválení nových názvů obce radou ONV v Chebu             1947   N  1 

26  Seznam matričních obvodů v okrese Cheb    1963   N  1 

27  Místní změny v obci         1957-1960  N  1                  

28  Potvrzení o přijetí razítka pro obec                            1952 N 1             

      

 Volby 

29  Volby do Národního shromáţdění      1946-1954    N 1    

30  Volby do národních výborů       1946-1975   N 1 

31  Volby soudců z lidu podle zákona ze dne 22. 10. 1946, 

  č. 232 Sb.: prvotní seznam                  1949  N 1 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

32  Zápis z ustavující schůze nově vytvořeného MNV  

  v Mühlbachu – předmětem schůze bylo ustavení MNV 

  a volba jeho sloţek                  1946   N 1 

33  Zápisy o předání a převzetí úřadu MNV      1947-1972   N 1 

34  Zprávy o činnosti MSK                 1946   N 1 

35  Komplexní rozbory hospodaření MNV      1958-1963   N 1 

 



22 

 

Inv.č.  Obsah      Časový rozsah       Ev.j. 

 

36  Zápisy ze schůzí pléna MNV       1953-1971 N 1 

37  Zápisy ze schůzí rady MNV       1950-1959 N 1 

38  Zápisy z veřejných schůzí MNV       1952-1955          N 1 

39  Plány práce pléna a rady MNV       1951-1975 N 1 

40  Komise bezpečnostní: 

  - ustavení           1946 N 2 

  - plány práce          1959-1960 N 2 

41  Komise finanční: 

  - ustavení            1946           N 2 

  - seznamy členů         1947-1960 N 2 

  - plány práce          1959-1964 N 2 

42  Komise kulturně osvětová a školská: 

  - seznamy členů         1960 N 2 

  - plány práce          1959-1964 N 2 

43  Komise pro ochranu veřejného pořádku: 

  - seznamy členů          1960           N 2 

  - plány práce           1961-1965          N 2 

44  Komise trestní: 

  - seznam členů            1960 N 2 

45  Komise pro výstavbu: 

  - plán práce           1962 N 2 

46  Komise zemědělská: 

  - seznamy členů           1960 N 2 

  - plány práce            1959-1964 N 2 

47  Zásady sepsané na MNV, které má obsahovat 

  nová ústava o NV           1947 N 2 

48  Závazky obce: 

  - na počest k 30. výročí osvobození ČR         1971-1975 N 2 

49  Telegramy zaslané na MNV          1953 N 2 

 

 

 

   



23 

 

Inv.č.  Obsah            Časový rozsah   Ev.j. 

 

50  Soutěţ „Za Chebsko krásnější“: 

  - hlášení o výsledcích soutěţe               1971   N 2 

  - komentář k pololetnímu hlášení o průběhu soutěţe            1972   N 2 

  - návrhy odměn        1972-1973    N 2 

  - udělení čestného odznaku za soutěţ              1973   N 2 

  - poděkování obci za soutěţ               1974   N 2 

  - přehled o průběhu soutěţe               1974    N 2 

  - výkaz o realizaci                 1974    N 2 

  - dohody uzavřené v rámci soutěţe, vţdy mezi MNV a  

    např.: Státním statkem n.p.  v Chebu, jednotkou PS –  

    útvaru Cheb, Okresní správou silnic Cheb atd.    1974-1975   N 2 

  - vyhodnocení jednotlivce a kolektivu pro soutěţ             1975   N 2 

  - vyhodnocení závazku                 1975   N 2 

  - význam a cíl soutěţe       1975   N 2 

51  Výzva k občanstvu                   1948   N 2 

52  Návrh MNV na vyznamenání za vykonané práce   

  v zemědělství                  1947   N 2 

53  Vyhlášky a příkaz vydané MSK, MNV Pomezí nad Ohří a 

  OSK v Chebu          1946-1952  N 2 

54  Fonogramy podané OSK a ONV v Chebu      1945-1947  N 2 

 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

55  Záleţitosti členů MSK a MNV: 

  - evidence představitelů obcí                 1945   N 2 

  - seznamy členů          1946-1973  N 2 

  - kartotéční lístky členů MNV        1947-1952  N 2 

  - rezignace na místo předsedy MNV (Josef Marek, 

                       Leopold Tomášek)          1947-1952  N 2 

  - rezignace na funkci tajemnice MNV p. Praţenkové     1948  N 2 

  - ukázky referátů předsedů MNV        1950-1952  N 2 

 



24 

 

Inv.č.  Obsah             Časový rozsah  Ev.j. 

   

  - odměny členů MNV        1951-1975   N 2 

  - jmenování tajemníka MNV       1952   N 2 

  - jmenování a odvolání členů MNV ONV v Chebu    1952-1953   N 2 

  - projednání ţádosti o uvolnění tajemníka pro celodenní 

                       úvazek                    1954  N 2 

  - rozdělení pracovních obvodů pro členy MNV     1959   N 2 

  - hodnocení poslanců         1964-1974  N 2 

56  Pracovní poměr: 

  - pracovní smlouva tajemníka MNV                 1947  N 2 

  - rozhodnutí o přijetí zaměstnanců       1952-1956  N 2 

  - dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr     1975  N 2 

 

Kontrolní činnost 

 

57  Zápisy z prověrek provedené na MNV kontrolním odborem  

  ONV v Chebu           1959-1975 N 2 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Spolupráce  se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

58  SČM: 

  - oběţník                    1949    N 2 

  - zápis ze schůze                   1949    N 2 

59  MAV NF: 

  - zápisy ze schůzí          1952-1954  N 2 

  - seznam kandidátů                    1954  N 2 

  - zprávy o zvolení a provedení registrace kandidátů               1971  N 2 

  - zprávy o činnosti          1974-1975  N 2 

 

 



25 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

60  ČSŢ: 

  - seznam členek      1952-1959  N 2 

  - telegram zaslaný ČSŢ Československému 

     výboru obránců míru             [1952]    N 2 

  - plány práce       1973-1975     N 2 

61  SSM: 

  - plán práce                  1973   N 2 

62  SČSP: 

  - plán práce                  1973   N 2 

 

 

Veřejné sbírky 

 

63  Veřejné sbírky obce: 

  - sbírka pro jugoslávský dorost – sběrací listiny             1947   N 2 

  - pomocná akce „UNRRA“ - hlášení potřeb              1947   N 2 

  - sbírka na akci „Pomoc Korei“                1952   N 2 

 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

64  Trestní řízení: 

  - výpisy z trestních rejstříků členů MSK    1945    N 2 

  - seznam Němců drţených ve vazbě    1946    N 2 

  - trestní listy         1946-1947   N 2 

  - povolení exekuce po usnesení Okresního soudu 

    Mělník        1947    N 2 

  - udání osob, které usnadňovaly Němcům ilegální  

                       přechody hranic        1947  N 2

  - záznamy a výměry o průběhu trestních řízení     1947-1957   N 2 

  - rozsudky vynesené Mimořádně lidovým soudem  

                       v Chebu ve věci spáchaní zločinu proti státu     1948-1951   N 2 

 



26 

 

Inv.č.  Obsah             Časový rozsah  Ev.j.  

  - usnesení Okresního soudu v Chebu v trestní věci 

    o zabavení veškerého majetku    1949-1951    N 2 

  - podání trestních oznámení    1950-1952    N 2 

  - zápisy o výpovědi                1952 N 2 

  - MNV Pomezí nad Ohří ţádá Ministerstvo spravedlnosti  

    ČSR v Praze o milost pro občana obce    1975    N 2 

65  Záleţitosti přestupkové: 

  - výpisy z trestních nálezů osob odsouzených ONV  

                       v Chebu pro vyţivovací, zásobovací  

                       a cenové přestupky     1947-1948    N 2 

 

 

Poţární ochrana 

 

66  Poţární ochrana: 

  - ustavení hasičského sboru v obci   1946-1947  N 2 

  - seznam členů                1951    N 2 

  - zápisy z provedených kontrol    1971-1975     N 2 

 

 

Vojenské záleţitosti, civilní obrana 

 

67  Záleţitosti vojensko – správní: 

  - odvodní seznamy                 1948     N 2 

  - jmenný seznam branců      1975     N 2 

68  Prohlášení MNV Pomezí nad Ohří ohledně 

  řešení námitek proti vybudování posádkové střelnice 

  v prostoru Skalka       1953     N 2 

69  Evidence válečných zločinců     1946      N 2 

70  Evidence válečných hrobů z let 1938-1945   1946     N 2 

71  Civilní obrana – Sbor národní bezpečnosti: 

  - stíţnost na postup stanice     1947    N 2 

  - záznam z kontroly       1974     N 2 

 



27 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

72  Civilní obrana – PS – útvar v obci: 

  - zřízení razítek pro povolení k pobytu v hraničním 

    pásmu        1955 N 2 

  - přidělení č. p. obytným domům slouţícím PS útvaru  1960 N 2 

  - zápis o vylepšení nové hranice, hraničního pásma 

      v katastru obce Pomezí nad Ohří    1964 N 2 

  - zápis z konečného jednání o dořešení otázek  

    souvisejících s hraničním přechodem v Pomezí nad Ohří 

    a ve Vojtanově       1964 N 2 

  - vyjádření PS – útvaru k zřízení zahrádek v k. ú. Tůně 1973   N 2 

 

 

Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva  a sčítání lidu 

 

73  Evidence a hlášení obyvatelstva: 

  - policejní přihlášky, řazeno abecedně  A – Ţ  1945-1949   N 3

      - policejní odhlášky, řazeno abecedně A – Z  1945-1949      N 4 

  - seznamy obyvatel (Čechů, Němců, Slováků)  1945-1971   N 4 

  - přihlášky trvalého pobytu občanů, řazeno abecedně 

    Č, H, N, R, T      1946-1951      N 4 

  - přihlášky občanů k přechodnému pobytu, řazeno 

    abecedně B – Z      1949-1952      N 4 

  - přihlašovací lístky pro trvalý pobyt, řazeno abecedně 

    B – Z       1949-1957      N 4 

  - přihlašovací lístky pro přechodný pobyt, řazeno 

    abecedně A – Z      1953-1956      N 4 

  - odhlašovací lístky z pobytu v obci, řazeno abecedně 

                        A – V       1953-1957      N 4 

 

 



28 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

74  Hlášení o osídlení obce     1946-1956    N 5 

 

 

Státní občanství   

     

75  Státní občanství: 

  - dotazník k ţádosti o zachování čsl. státního občanství, 

    ţadatele Jana Zinnermanna    1945-1946     N 5 

  - seznam osob, které pozbyly čsl. státní občanství           1946    N 5 

  - ţádost MNV o přiznání čsl. státního občanství           1947    N 5 

  - výměry  KNV v Praze – vrácení čsl. státního občanství      1950     N 5 

  - listina o udělení st. občanství Karlovi Partschovi  1954    N 5 

76  Národní spolehlivost: 

  - osvědčení        1950-1951     N 5 

  - prohlášení občanů o čistém trestním rejstříku   1951    N 5 

77  Seznamy slovenských osídlenců     1946     N 5 

78  Soupis cizinců – příslušníků spojených národů   1946     N 5 

79  Seznamy reemigrantů      1948     N 5 

80  Seznamy osob určených k odsunu    1945-1947   N 5 

 

 

Matriční záleţitosti 

 

81  Matriční doklady: 

  - oddací listy        1946   N 5 

  - rodný list a křestní listy      1946   N 5 

  - oznámení o uzavření manţelství    1950   N 5 

  - oznámení o narození       1950-1974    N 5 

  - výpis z rodných a úmrtních matrik osob muţského 

    pohlaví narozených v roce 1932     1951    N 5 

  - oznámení o úmrtí        1974    N 5 

 



29 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku 

 

82  Pozemková kniha: 

  - výpisy z pozemkové knihy k. ú. Pomezí nad Ohří,  

    Bříza, Cetnov, Dolní Hraničná, Tůně       1946-1949  N 5 

  - usnesení soudu o povolení zápisu do pozemkové 

    knihy k. ú. Pomezí nad Ohří, Bříza, Dolní Hraničná, 

    Pomezná, Tůně (vklady vlastnických práv, převody)     1946-1961  N 5 

  - vyrozumění o provedení zápisu v evidenci nemovitostí 

    podle §6 odstavce 4, vyhlášky č. 23/1964 Sb.     1971-1975  N 5 

83  Přihlášky majetkových podstat, které dosud drţí Němci, 

  Maďaři a jiní nepřátelé republiky a které propadly  

  konfiskaci ve smyslu dekretu pr. republiky ze dne  

  25. 10. 1945, č. 108 Sb., řazeno podle osad obce a  

  č.p. 1 - 45           1945-1946  N 5 

84  Přihláška k soupisu nepřátelského majetku, který 

  propadl konfiskaci podle dekretu pr. republiky, ze dne  

  25. 10. 1945, č. 108 Sb., č. p. 35                  1947  N 5 

85  Konfiskace majetku, osob: 

  - seznam příslušníků německé národnosti, jejichţ  

                       majetek podléhá konfiskaci       1946   N 6 

  - seznam zkonfiskovaného majetku      1946   N 6 

  - výměry ONV v Chebu o konfiskaci nepřátelského 

                       majetku, řazeno podle osad obce  a č.p. 1 – 41     1946-1948  N 6 

  - MNV ţádá Osídlovací úřad v Praze o konfiskovaný 

    majetek č. p. 18          1946-1948  N 6 

  - celkové vyúčtování o penězích, které byly konfiskovány  

                       za hotovost nebo byly přijaty za věci konfiskované    1947    N 6 

  - výkaz přídělců prodeje movitého majetku     1948   N 6 

  - seznamy konfiskovaných nemovitých podstat  

    přicházejících v úvahu pro odevzdání obci      1952-1953  N 6 

 



30 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

86  Ţádosti zasílané na MNV ohledně převozů konfiskátů, 

  vyjádření MNV          1946-1949  N 6 

87  Zabavení nábytku po rozhodnutí MNV a MAV NF v obci    1948  N 6 

88  Konfiskace – rodinné domy, byty: 

  - výměry za uţívání bytu v domě konfiskovaném 

    podle dekretu č. 108/1945 Sb., řazeno podle osad 

    obce a č. p. 1 – 45         1946-1948  N 6 

  - seznam rodinných domků konfiskovaných podle 

                        dekretu č. 108/45 Sb.         1948  N 6 

  - ţádosti uchazečů o příděl domků odeslaných na MNV - 

    popisy a ocenění rodinných domků, řazeno podle osad 

    obce a č. p. 1 – 42          1948 N 6 

  - seznamy rodinných domků určených k přídělu     1948-1949  N 6 

89  Národní správa: 

  - ţádosti o jmenování národním správcem      1945-1947  N 6 

  - ţádosti o přidělení národní správy, vyjádření MSK a  

         MNV, řazeno abecedně podle národních správců 

    B – Z           1945-1949  N 6 

  - rozvahy národních správ         1946-1947  N 6 

  - výkazy o šetření o dosazených národních správách     1946-1947  N 6 

  - ţádosti o stanovení odměny za činnost národního  

    správce            1946-1947  N 6 

  - výměry národních správ         1946-1947  N 6 

  - likvidace národních správ        1946-1949  N 6 

  - odvolání národních správců        1947  N 6 

  - zpráva z revize          1947  N 6 

  - zápis o zpronevěře ve funkci národního správce     1947  N 6 

  - exekuce národní správy         1949  N 6 

90  Hromadné příkazy k výkonu zabavení       1949  N 6 

91  Inventární zápisy – provedení inventury majetku MNV   1971-1973  N 6  

 

 

 



31 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

92  Realizace propadlého majetku Rudolfa Šály   1972     N 6 

93  Administrativní dohody a hospodářské smlouvy o 

  převodu správy národního majetku        1958-1975 N 6 

94  Projednání dědictví, ţádosti MNV  zaslané na Státní 

  notářství v Chebu o provedení předběţného šetření  1973     N 6 

95  Přihlášky peněţních vkladů      1945-1949    N 6  

        

 

Finanční hospodaření 

 

96  Rozpočty: 

  - obce          1946-1976   N 6 

  - školní obce        1947     N 6 

  - dobrovolného hasičského sboru     1947-1948    N 6 

  - komentáře, rozbory k rozpočtům     1958-1976    N 6 

  - změny plánu v rozpočtech      1961-1963    N 6 

  - návrhy rozpočtových výdajů      1964-1965    N 6 

97  Protokol o předání pokladních knih, dokladů, pojistek a 

  čistých tiskopisů a knih za přítomnosti dosavadního  

  předsedy předsedovi nastupujícímu    1947     N 7 

98  Souhrnné přehledy aktiv a pasiv MNV     1959-1974    N 7 

99  Přehledy o výsledcích finančního vypořádání  

  hospodaření MNV        1952-1964    N 7 

100  Výkazy o základních prostředcích MNV     1973-1974  N 7 

101  Přehled o hospodaření s obecními příděly MNV   1946-1947    N 7 

102  Výkazy o příjmech a výdajích MNV     1956-1958    N 7 

103  Přehledy o pohybu prostředků fondu rezerv  

a rozvoje NV          1969-1975  N 7 

104  Roční účetní závěrky obce        1945-1948  N  7    

 

 

 

 



32 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Místní daně a poplatky 

 

105  Výkazy a přehledy o místních daních a poplatcích  

  spravovaných MNV      1959-1974    N 7 

106  Zápisy o provedených dohlídkách nad vybíráním 

  daní a poplatků      1961-1962    N 7 

107  Přehledy o nedoplatcích     1946-1973    N 7 

108  Obecní poplatky z uţívaných místností   1945-1948    N 7 

109  Předpis daní a poplatků      1974   N 7 

110  Daň činţovní: 

  - platební rozkazy      1946-1947    N 7 

  - odvolání proti platebním rozkazům    1947   N 7 

  - platební výměr       1947   N 7 

111  Daň domovní: 

  - seznamy výměrů      1955-1975    N 7 

112  Daň důchodová: 

  - výzva k doloţení o přiznání k dani    1947   N 7 

113  Daň z obratu: 

  - výzva k doloţení o přiznání k dani    1947   N 7 

114  Daň pozemková: 

  - přiznání        1947   N 7 

  - platební rozkaz       1947   N 7 

  - předpisy příspěvků      1947   N 7 

115  Daň zemědělská: 

  - předpisné seznamy     1951-1974    N 7 

  - seznamy zařazení do stanovištních jednotek pro 

                       účely vyměření daně     1971-1974    N 7 

  - ţádosti o sníţení daně     1972-1975    N 7 

  - přiznání k dani      1972-1975    N 7 

116  Pojištění: 

  - pojištění budov       1946   N 7 

  - úrazové pojištění       1947   N 7 

 



33 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Plánování 

 

117  Akce 5M: 

  - usnesení plánu       1949 N 7 

  - změna plánu       1952   N 7 

118  5LP: 

  - rozpis plánu       1971   N 7 

  - návrh poţadavků      1972-1975    N 7 

119  Plány: 

  - akční        1955 N 7 

  - programový        1959   N 7 

  - nutných prací       1959   N 7 

  - plán názorné agitace a propagace    1975   N 7 

 

 

Územní rozhodnutí a výstavba obce 

 

Výstavba 

 

120  Technická průvodní zpráva k náčrtům studií podrobných 

  územních plánů v chatové oblasti Skalka   1965   N 7 

121  Výkazy objektů, na nichţ budou osazeny výškové značky 1946   N 7 

122  Akce Z: 

  - rozpisy plánů      1963-1964    N 7 

123  Projekt – rozpočet místního veřejného rozhlasu v obci 1973 N 7 

124  Rozhodnutí o přípustnosti staveb v obci   1959-1973    N 7 

125  Most přes Ohři v obci Pomezí nad Ohří: 

  - různá řízení, projekt rekonstrukce, zadání stavby,  

                       příspěvky, dotace, zápis o výsledku kolaudačního 

    řízení, rozvahy, rozpočet     1945-1949    N 7 

 

 

 



34 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

126  Dvojdomky v Pomezí nad Ohří: 

  - sdělení o výstavbě montovaných dřevěných  

    dvojdomků pro příslušníky PS – útvaru   1952     N 7 

127  Novostavba 2 kravínů v Dolní Hraničné: 

  - přehled úkolů       1955     N 7 

128  Drůbeţárna v Horní Hraničné: 

  - změna staveniště – zápis     1956     N 7 

  - ţádost o povolení       1956     N 7 

129  Nádrţ na Ohři u Skalky: 

  - zápis z porady       1959     N 7 

  - schválení investičního úkolu     1959    N 7 

130  Kulturní dům v Pomezí nad Ohří: 

  - zápis z komisionálního řízení     1959     N 7 

131  Bytové jednotky v obci: 

  - zastavovací situace pro výstavbu 10 bytových jednotek 1959    N 7 

  - výběr staveniště pro výstavbu      1960-1975    N 7 

  - ţádosti o povolení výstavby     1974     N 7 

132  PS - útvar v Pomezí nad Ohří: 

  - zápis o předání a převzetí staveniště pro výstavbu  1964     N 8 

133  Rekreační chaty: 

  - přidělování chat, pořadníky pro chatovou výstavbu   1964-1971    N 8 

  - ţádosti o povolení výstavby rekreačních chat  

   v k. ú. Tůně        1972-1975    N 8 

  - kolaudační řízení rekreační chaty v k. ú. Tůně  1973     N 8 

  - smlouva o přenechání nemovitostí k dočasnému  

                        uţívání v k. ú. Tůně      1975     N 8 

134  Výstavba „Espresa Pomezí“: 

  - zápisy z kontrolních dnů       1972-1973    N 8 

 

 

 

 

 



35 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

135  Rekonstrukce objektu „Liebeneck“ v osadě Tůně -  

  zřízení dětského rekreačního střediska: 

  - situační plán, dispoziční studie, měř. 1:5000   1972     N 8 

  - závěr rekonstrukce      1973     N 8 

  - zápis z výběru staveniště      1973     N 8 

136  Rekonstrukce „Celnice Pomezí v Pomezí nad Ohří“: 

  - projektový úkol rekonstrukce celnice    1971     N 8 

  - zápis z výrobního výboru za účelem projednání 

    návrhu rekonstrukce celnice     1972    N 8 

  - rozhodnutí o přípustnosti stavby    1973     N 8 

  - zápis z kontrolního dne      1974     N 8 

  - zápis z výběru staveniště       1974-1975    N 8 

137  Zápis o provedené úpravě prostranství při státní  

  silnici a u objektu farmy Pomezí nad Ohří    1959     N 8 

138  Demolice: 

  - ţádosti o povolení demolic       1949-1975    N 8 

  - demoliční povolení vydaná ONV v Chebu     1950-1971    N 8 

  - seznamy objektů určených k demolici      1951-1974   N 8 

  - odstranění zbývajícího materiálu po demolici   1956     N 8 

  - zápis o provedení demolice     1959   N 8 

139  Technická zpráva k rozpočtu na demolici objektu  

  bývalého zámku a přilehlých hospodářských budov   

  v Horní Hraničné       1972     N 8 

140  Zápis o likvidaci Elektrárenského druţstva v osadě 

  Bříza         1961     N 8 

141  Veřejné osvětlení: 

  - údaje o údrţbě       1973     N 8 

  - přehledy o omezení       1974-1975    N 8 

142  Místní rozhlas: 

  - rozdělení rozhlasové koncese     1950     N 8 

  - zákaz o pouţívání rozhlašovacích zařízení   1952     N 8 

 



36 

 

   

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

143  Ţádost MNV o obnovení poštovní sluţebny v obci  1947     N 8 

 

 

Místní hospodářství 

 

Ţivnosti, poskytování sluţeb občany 

 

144  Ţivnosti: zřízení, seznamy, likvidace, inventurní soupisy, 

  vklady          1945-1957    N 8 

145  Lístky pro domácnost, seznamy členů domácností, 

  evidence samozásobitelů, řazeno abecedně  

         A – K    1945-1951   N 8 

         L – Z    1945-1951   N 9 

146  Protokol o počtu potravinových lístků (předání 

  zásobovací a vyţivovací sluţby)     1947     N 9 

 

Bytové hospodářství   

 

147  Evidenční lístky domů – seznam rodinných příslušníků, 

  řazeno abecedně A – W      1945 N 9  

148  Soupisy domů, nájemníků, pronajatých bytů v obci   1946-1947  N 10 

149  Bytové listy, řazeno podle č. p. 1 – 44    1947   N 10 

150  Domovní výkazy, řazeno podle č. p. 1  - 40    1948-1949  N 10 

151  Bytové seznamy, řazeno podle č. p. 7 – 40    1948-1949  N 10 

152  Ţádosti o přidělení bytů (výměry), vyjádření MNV   1948-1975  N 10 

153  Rozhodnutí MNV o přidělení podnikových bytů,  

  řazeno abecedně F – Š       1969-1975  N 10 

154  Seznam budov, které má ve správě MNV    1954-1972  N 10 

155  Domovní seznamy, řazeno podle č. p. 2 – 43    1956-1961  N 10 

156  Seznamy majitelů chat      1958   N 10 

 



37 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

157  Výkazy o bytovém hospodářství     1961-1972   N 10 

158  Nájemní smlouva uzavřená mezi MNV Pomezí nad Ohří  

  a Lidovým spotřebním druţstvem Cheb    1962-1963   N 10 

159  Evidenční listy pro výpočet úhrady za uţívání bytu, 

  dům č.p. 23, 42         1969-1971 N 10 

160  Vyčlenění bytových jednotek z bytového fondu   1973   N 10 

161  Ocenění nemovitostí č. p. 3, 8 v Dolní Hraničné    1973-1975 N 10 

162  Ţádost zaslaná na MNV ohledně odprodeje bytové 

  jednotky č. p. 12 – vyjádření MNV    1975   N 10 

       

 

Doprava 

 

Místní komunikace 

 

163  Místní komunikace: 

  - zápis z prohlídky o průjezdnosti státní komunikace 

                 od státní hranice       1962   N 10 

  - plán oprav místních komunikací      1973-1974  N 10 

  - vyjádření o umístění poutače na místní komunikaci   1973-1975  N 10 

  - rozhodnutí MV ČSR o změnách v silniční síti v obci 

                       včetně plánku       1974   N 10 

164  Silnice I/6 Cheb – Pomezí nad Ohří: 

  - zápisy z porad, situační plán      1972-1974  N 10 

165  Vlakové spojení: 

  - ţádost o zavedení vlakového spojení v obci    1946-1956  N 10 

  - ţádost MNV o zřízení zastávky v osadě Tůně, vyjádření 

                       od ředitelství Státních drah v Plzni     1947-1949  N 10 

 

 

 

 



38 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

166  Autobusové spojení: 

  - ţádosti MNV o ponechání autobusové linky   1951   N 10 

  - zápisy z porad pro tvorbu jízdních řádů (poţadavky, 

                       návrhy)         1973-1975  N 10 

 

Obchod a cestovní ruch 

 

Obchod 

 

167  Obchodní a zásobovací situace v obci – informace,  

  prověrky         1972-1975  N 10 

168  Jednota v obci: 

  - zprávy o uzavření prodejny     1955   N 10 

  - otevření prodejny Jednoty v kulturním domě a 

                       stanovení prodejní doby      1959   N 10 

  - stíţnosti, prověrka, zápis z inspekce    1962   N 10 

169  Zařazení závodů do kategorií – kategorizační výměry   1972-1975  N 10 

 

Cestovní ruch 

 

170  Soutěţ o vzhled obcí na trasách cestovního ruchu  

  - vyhlášení, podmínky, vyhodnocení a přihláška   1973-1975  N 10 

 

Pracovní síly 

 

171  Pracovní síly: 

  - ţádosti o přidělení pracovních sil na lesní práce  1946   N 10 

  - obecní přehledy o počtu osob trvale činných  

                       v zemědělství        1946-1956  N 10 

172  Posudky vypracované MNV      1951-1975  N 10 

 

 



39 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Zemědělství 

 

Organizace zemědělských závodů 

   

173  Zápisy ze zemědělských schůzí      1948-1949  N 11 

174  Závěrečné zprávy o hospodářské a finanční situaci 

  v JZD          1953-1955  N 11 

175  Závazek JZD ke zvýšení zemědělské výroby a dodávek 1955   N 11 

176  Členové JZD – odměny, přehled o hospodaření   1955-1956  N 11 

177  Ţádosti o sníţení nedoplatku z vyúčtování hospodaření 

  za zemědělské usedlosti       1955-1963  N 11 

178  Záznam z kontroly provedené na objektu hospodářství 

  Dolní Pelhřimov       1973   N 11 

179  Seznamy vesnických boháčů v obci    1953   N 11 

 

 

Zemědělská výroba 

 

180  Sčítání hospodářských strojů a nářadí    1947   N 11 

181  Hospodářský výkaz zemědělství – obecní přehled 

  za rok 1947                                       1947   N 11 

182  Seznam pozemků, lesů, pastvin, zahrad v obci  1950   N 11 

183  Obecní rozpisové sumáře státního plánu rozvoje  

  zemědělské výroby        1952-1956  N 11 

184  Statistická šetření ploch kultur a osevu: 

  - závodové listy pro závody zemědělské – vzor A, 

    B, řazeno podle osad obce a č. p. 1 - 19    1948-1953  N 11 

   - obecní přehledy o plochách kultur     1948-1955  N 11 

  - sběrné listy pro soupis ploch ozimých obilnin, směsek, 

                       olejnin a jetelovin        1951-1956  N 11 

  - obecní přehledy o plochách osevu     1951-1958  N 11 

  - sběrné listy pro závody zemědělské     1951-1973  N 11 

 



40 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j.

   

  - obecní přehledy pro soupis ploch ozimých obilnin, 

    směsek, olejnin a jetelovin      1952-1956  N 11 

  - sběrné listy o plochách osevu      1952-1973  N 11 

  - evidenční listy  o plochách kultur, č. p.  1 – 24   1954-1955  N 11 

  - závodové listy o plochách osevu, řazeno podle osad 

                       obce a č. p. 1 – 41         1954-1956  N 11 

185  Přehled o pozemcích nepatřících k zemědělským  

  závodům a o pozemcích, na kterých nikdo nehospodaří 1953   N 11 

186  Obecní přehledy  o počtu ovocných stromů a keřů   1953-1954  N 11 

187  Výkazy o plnění plánu ve výrobě ţivočišné  

  leden – prosinec       1956   N 11 

188  Evidence ţivočišné výroby: 

  - blok A. - řazeno abecedně podle zemědělců B – Z   1954-1955  N 11 

  - blok A I. – řazeno abecedně podle zemědělců A – V 1956   N 11 

  - blok A II. -  řazeno abecedně podle zemědělců Č – J  1956-1957 N 11 

189  Evidence koní: 

  - obecní přehled koní      1946   N 12 

  - kontrolní výkaz       1946   N 12 

  - evidenční výkazy o počtu koní, oslů      1956-1957  N 12               

190  Výkazy poplatků za prohlídky jatečních zvířat    1947-1951  N 12 

191  Hospodářské zvířectvo: 

  - soupisy hospodářských zvířat      1945-1950  N 12 

  - obecní sumáře         1946-1950  N 12 

  - obecní přehledy – sčítací a sběrné listy    1951-1975  N 12 

192  Obecní výkazy o včelařství      1951-1952  N 12 

193  Výkazy nákazových příspěvků      1947-1950  N 12 

194  Obecní hlášení a záznam o výskytu mandelinky 

  bramborové a o učiněných opatřeních     1952-1954  N 12 

195  Podezření z nákazy vzteklinou: stanovisko k náhradě  

  za utracené zvířectvo      1975   N 12 

 

 

 



41 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Zemědělská půda 

196  Soupis pozemků obce Pomezí nad Ohří, které vlastní  

  Bavorsko – obvod obce Schirding, vyúčtování    1949-1956  N 13 

197  Evidence půdy: 

  - pozemnostní archy, řazeno podle č. p. 7, 8, 9, 12, 13,  

    17, 27, 43         1948-1949  N 13 

  - čestná prohlášení o výměře půdy a stavech 

                       hospodářského zvířectva, řazeno podle osad obce a 

    abecedně Č – Z       1952   N 13 

  - evidenční štítky drţitelů půdy obce Č – Z   1952   N 13 

198    Rozhodnutí MNV o ročním nájemném – nájemcům 

  půdy v obci         1971-1975  N 13 

199  Usedlosti: 

  - seznamy příslušenství usedlostí, řazeno podle osad  

    obce a č. p. 1 – 32       1946-1953  N 13 

  - zproštění přídělu zemědělských usedlostí po rozhodnutí 

     rady ONV v Chebu (referát zemědělský)     1952-1956 N 13 

  - převzetí zemědělských usedlostí do stálého uţívání 

    JZD Pomezí nad Ohří       1954-1955  N 13 

  - zápisy o převzetí zemědělských usedlostí po  

    odcházejících přídělcích, řazeno podle osad obce a  

    č. p. 1 – 12         1956-1957  N 13 

200  Konfiskace zemědělského majetku: 

  - výkaz přídělců       1947   N 13 

  - přehled o hospodaření obce na zkonfiskovaném 

                       zemědělském majetku podle dekretu pr. republiky  

    č. 12/45 Sb.        1947   N 13 

201  Průvodní zpráva o celkové bilanci půdy    1951   N 13 

202  Vyúčtování rezervní půdy MNV     1953   N 13 

203  Zápis o scelení pozemků obce     1955   N 13 

204  Zaplacení pohledávky majetkové podstaty  

  pozemkových reforem                1956   N 13  

 



42 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

205  Protokol  o provedené drţbě půdy     1954-1957  N 13 

206  Zápisy o vyčleněných pozemcích ze zemědělského 

  půdního fondu       1973   N 13 

207  Zápis z projednání projektu o rekultivaci pozemků v obci 1973   N 13 

208  Ţádosti MNV o povolení změny kultur a zařazení  

  pozemků do kategorií       1973-1974  N 13 

     

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

209  Předpisy kontingentů za rok 1949, řazeno podle 

  zemědělců abecedně A – R     1949  N 13 

210  Hlášení obce o plnění kontingentu dobytka     1946-1947 N 13 

211  Revize dodávek kontingentů masa a průzkum moţností 

  jejich splnění        1950   N 13 

212  Předpisy výrobních a dodávkových úkolů, přehled  

  plnění          1950-1952  N 13 

213  Povinné dodávky: 

  - dodávky vepřů       1946   N 13 

  - dodávky mléka         1946-1951 N 13 

  - dodávky sena         1946-1952 N 13 

  - dodávky obilí         1946-1952 N 13 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Lesy  

 

214  MSK zasílá ZNV v Praze návrh Městského lesního úřadu 

  v Chebu o územní poţadavek k získání území   1946   N 14 

215  Záleţitosti lesního hospodářství: 

  - ţádosti o příděl konfiskovaných lesů     1946-1948  N 14 

  - výměr o těţbě jednotlivých druhů dříví    1947   N 14 

  - ţádosti o příděl budovy č. p. 22 pro sluţební a  

      provozní účely podniku ČSSL Františkovy Lázně  1951   N 14 



43 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

  - výpisy z pozemnostních archů pro správu lesního 

    hospodářství       1955   N 14 

  - protokol sepsaný za účelem zjištění majitelů drobných 

    lesů v katastru obce Pomezí nad Ohří    1957   N 14 

  - zápis o prohlídce vytěţených lesních stromů, kácení 

    stromů – nápravná opatření     1958   N 14 

 

Myslivost 

 

216  Honitba: 

  - ustavení honebního výboru      1946-1947  N 14 

217  Baţantnice: 

  - zápis o prodlouţení krycích honiteb pro chovnou  

    stanici baţantů – vyjádření MNV    1956   N 14 

  - vyčlenění pozemků jako krycí honitby zemědělským 

    odborem ONV v Chebu z k. ú. Pomezí nad Ohří  

    pro baţantnici Luţná      1957   N 14 

 

Rybářství 

 

218  Záznam o otravě ryb v Pomezné     1958   N 14 

 

 

Vodní hospodářství 

 

219  Ţádost o zajištění vody v osadě Dolní Hraničná  1950   N 14 

220  Finanční poţadavky MNV na náhradu za objekty  

  v zátopovém území přehrady a úhrada nákladů při 

  stěhování         1959-1964  N 14 

221  Zápis z jednání (kde předmětem byla otázka) o zrušení 

  vodovodního řádu v Dolní Hraničné    1960   N 14 

222  Výkazy o správě, provozu a údrţbě vodovodů a 

  kanalizací v obci        1972-1973  N 14 



44 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

223  Ţádost MNV o vyčištění studní a úpravu prameniště   1974   N 14 

224  Vodohospodářský souhlas k opravě Hraničního potoka 1975  N 14 

 

 

Ochrana životního prostředí 

 

225  Ochrana trigonometrických bodů v obci    1963   N 14 

226  Vyhodnocení činnosti MNV ve směru zlepšení ţivotního 

  prostředí a zvýšení čistoty ovzduší     1974  N 14 

227  Odvoz domovních odpadků, popele – vyjádření MNV  1975   N 14 

228  Výzva k ochraně a péči o zeleň v obci – přehledy,  

  rozhodnutí          1975-1976 N 14 

    

 

Zdravotnictví a sociální péče 

 

Zdravotnictví 

 

229  Seznamy osob, dětí povinných k očkování     1947-1975 N 14 

230  Ţádost MNV o zřízení dětské poradny – odpověď 

  OÚNZ Cheb a zhodnocení přednostou dětského  

  oddělení Nemocnice s poliklinikou Cheb MUDr. 

  Nepustilem        1971   N 14 

 Sociální péče 

 

231  Ţádost o sociální výpomoc pro členy JZD   1955   N 14 

232  Zbavení rodičovské moci – posudky, sdělení, usnesení 1959-1964 N 14 

233  Zabezpečení pečovatelské sluţby v obci   1972   N 14 

234  Seznam důchodců ţijících v obci     1975   N 14 

 

 

 



45 

 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Školství 

 

235  Obecná škola: 

  - ţádost o zřízení školy      1946   N 14 

  - otevření školy       1946   N 14 

  - seznam dětí školou povinných     1946   N 14 

  - seznamy učitelů        1946-1948  N 14 

  - oprava školní budovy – kalkulace, rozpočet   1947   N 14 

236  Národní škola: 

  - oprava školní budovy – rozpočet    1949   N 14 

  - zápisy z hygienických prohlídek budovy školy   1959-1960  N 14 

237  ZDŠ: 

  - zápis z inventarizační komise     1962   N 14 

  - zápis o převzetí školy mezi odstupujícím a nastupujícím 

    ředitelem        1971   N 14 

  - zápis o předání majetku ZDŠ v Pomezí nad Ohří MNV 

     Pomezí nad Ohří       1972   N 14 

  - zápis z jednání MNV o převozu školních dětí do Chebu 

    na 4. ZDŠ        1972   N 14 

  - zápis z hygienické prohlídky     1972   N 14 

  - hlášení o počtu školních dětí     1974   N 14 

238  Ustavení místní školní rady – seznam členů    1946-1949  N 14 

239  Zemědělský útulek: 

  - návrh na uzavření útulku      1955   N 14 

  - seznam dětí, činnost v útulku     1956   N 14 

  - nařízení OÚNZ Cheb      1956   N 14 

  - zápisy z kontrol       1956   N 14 

  - znovuotevření útulku      1956   N 14 

 

 

 

 



46 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

Kultura, sport a tělovýchova 

 

Kultura 

 

240  Kulturně osvětová činnost: 

  - jednotné plány         1961-1975  N 14 

  - výkazy o kulturně výchovné činnosti     1971-1975  N 14 

  - dotazník o kulturně výchovné činnosti    1973   N 14 

  - výsledky z prověrek      1975   N 14 

241  Ţádosti o povolení pořádání hudebních produkcí, 

  vyjádření MNV       1947   N 14 

242  Knihovna: 

  - ustavení knihovní rady      1946  N 14 

  - čestné uznání navrţené knihovně odborem školství 

    a kultury ONV v Chebu      1957 N 14 

  - zprávy z instruktáţních návštěv      1959-1973  N 14 

                    - jmenovací dekret knihovníka     1972  N 14

  - protokol o předání a převzetí      1972   N 14 

  - zprávy o činnosti knihovny      1972-1973  N 14 

  - protokol o provedení revizí knihovního fondu   1973   N 14 

  - výkaz o knihovně       1973   N 14 

  - ukázka výpůjčního řádu Místní lidové knihovny  

    v Pomezí nad Ohří      1974   N 14 

  - plány činnosti        1974-1975  N 14 

  - hodnocení        1975   N 14 

  - přehled o činnosti lidových knihoven okresu Cheb  

    za rok 1974                      1975   N 14 

243  Sdělení kronikáře obce      1972   N 14 

244  Odbor školství a kultury rady ONV v Chebu ţádá MNV 

  o sdělení kronikáře obce a o výskytu pomníků a hrobů 

  ruských vojáků v obci      1955   N 14 

 



47 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

245   Pionýrský oddíl „Mladý stráţce hranic Pomezí nad Ohří“ 

   – seznam vedoucích           1971   N 14                                

                                                   

     

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

246  Zámeček Horní Hraničná – upuštění MNV Pomezí 

  nad Ohří od památkové ochrany, vydání demoličního 

  povolení        1971   N 14 

247  Ţádost zaslaná na Ministerstvo kultury ČR v Praze o 

  upuštění památkové péče z objektu špejchar v Dolní 

  Hraničné        1974   N 14 

248  Hlášení o pomníku padlých při obraně státních hranic 1975   N 14 

249  Hřbitovy: 

  - likvidace hřbitova v obci      1959   N 14 

  - sdělení o nálezu a uloţení ostatků, které byly  

    objeveny při zemních pracích v obci    1974   N 14 

 

 

Církevní záležitosti   

 

250  Církevní záleţitosti: 

  - pozemky římskokatolického kostela     1950   N 14 

  - fara v obci – pronájem, seznam inventáře, rozpis 

    bohosluţeb          1951-1958 N 14 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Inv.č.  Obsah                Časový rozsah        Ev.j.          

C. ÚČETNÍ MATERIÁL 

a) knihy 

 

251  Hlavní kniha        1946   K 19 

252  Hlavní kniha        1947   K 20 

253  Kniha příjmů         1955-1956  K 21 

254  Kniha příjmů        1957   K 22 

255  Kniha příjmů        1958   K 23 

256  Kniha příjmů        1961   K 24 

257  Kniha příjmů        1962   K 25 

258  Kniha výdajů        1955   K 26 

259  Kniha výdajů        1956   K 27                                  

260  Kniha výdajů        1957   K 28 

261  Kniha výdajů        1958   K 29 

262  Kniha výdajů        1961   K 30                      

263  Kniha výdajů        1962  K 31 

264  Kniha výdajů        1963   K 32 

265  Kniha výdajů        1964   K 33 

266  Kniha dluţníků        1961-1965  K 34 

267  Kniha pohledávek        1962-1965  K 35 

268  Pokladní kniha červenec 1945 – květen 1946    1945-1946  K 36        

269  Pokladní kniha       1954   K 37 

270  Pokladní kniha       1959   K 38 

271     Pokladní deník       1946   K 39 

272  Pokladní deník       1955   K 40 

273  Kniha obecních dávek z místností    1946   K 41 

274  Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka – vzor A       1948  K 42 

275  Výkazy jednotlivců o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka – vzor A       1949   K 43 

276  Výkaz obce o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka – vzor B       1947   K 44 

277  Výkaz obce o plnění dodávkového kontingentu 

  dobytka – vzor B       1949   K 45 



49 

 

Inv.č.  Obsah           Časový rozsah    Ev.j. 

 

278  Deník poštovní spořitelny – příjem    1951   K 46 

279  Deník poštovní spořitelny – příjem    1952   K 47 

280  Deník poštovní spořitelny – výdaj     1951   K 48 

281  Deník poštovní spořitelny – výdaj     1952   K 49

          

 

D. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

282  Geometrický (polohopisný) plán na zaměření  

  pozemkové parcely č. 186/6, stavební parcela č. 17   

  k. ú. Tůně, zaměřil 2. 10. 1969 Bedřich Chloupek, 

  situační náčrt, měřítko 1 : 2880, 1 list, 21x30 cm  1969  map 1 

283  Geometrický (polohopisný) plán na rozdělení  

  pozemkové parcely č. 187/1, k. ú. Tůně, zaměřil v říjnu 

  1973 ing. Jan Loula, situační náčrt, snímek pozemkové 

  mapy, měřítko 1 : 2880, 1 listy, 21x30 cm   1973    map 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Pomezí nad Ohří 

 

Časové rozmezí:   1945 - 1976 

 

Počet evidenčních jednotek: 69 (49 knih, 4 podací protokoly, 14 kartonů,  

       2 mapy) 

 
 

Počet inventárních jednotek: 283 

 

Rozsah fondu v bm:  2,04 (49 knih – 0,47 bm, 4 podací protokoly – 0,07 

             bm, 14 kartonů – 1,59 bm, 2 mapy – 0,01 bm) 

 

Stav ke dni:    31. 8. 2006 

 

 

 

 

Fond zpracovala:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    50 

Počet exemplářů:   5 

 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     31. 8. 2006 – SOAP/020-0375/2006 

      

 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Pomezí nad Ohří 

Značka archivního fondu: MNV Pomezí nad Ohří 

Časový rozsah fondu:  1945–1976 

Počet inventárních jednotek: 283 

Počet evidenčních jednotek: 69 (4 podací protokoly, 49 úředních knih, 14 kartonů, 2 mapy (změna 
inv. č. 282, 283)) 

Rozsah fondu v bm:  2,19  

Stav ke dni:   11. 9. 2012 

Vypracoval:   Hana Knetlová 

 


	ch_ap1463_00151_MNV-Pomezi-nad-Ohři
	CH_0151_MNV Pomezí nad Ohří

